
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993 53Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2015

Alcides 
Rodrigues 
Vilhena

Aux. Ope. 
Trâns. 375.284.162-15 037528441/1

Eduardo 
Gomes Vieira Adm 029.253.542-20 3262189/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 887020

PORTARIA Nº 2930/2015-DAF/CGP,DE 13.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/440186.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o municipio de Alenquer no período de 19 
à 20/10/2015, a fi m de participar de audiência de instrução e 
julgamento, nos autos, referente ao Processo nº 0000345-
0.2011.8.14.0003, conforme solicita a carta precatória penal 
20150315643153.

NOME Cargo CPF matricula
Eliangelo 
Siqueira 
Gamboa

ag.fi sc.transito 751.212.632-87 57201633 /1

Rodolfo 
Campos 
Sales

ag.fi sc.transito 742.499.402-68 57201770 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2931/2015-DAF/CG,DE 13.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/444705.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Abaetetuba - 19/10/2015, 
Paragominas - 20 à 27/10/2015, Abaetetuba/Belém - 
28 à 30/10/2015, a fi m de realizar instrução processual 
administrativa disciplinar nas Ciretrans dos referidos municipios, 
mais especifi camente realização de audiências de servidores 
e particulares arrolados, na condição de testemunhas, pelos 
servidores fi gurantes na condição de acusados, os quais 
respondem ao PAD protocolado sob o nº 2014/217315 e nº 
2015/97056, com fulcro nas Portarias de Instrução nº 18/2015-
DGD/PAD e nº 04/2015-CGD.

NOME Cargo CPF matricula

Fernando 
Zanuto 
Ferrari

Assist. 
transito 254.621.108-04 57175882 /2

Maria Solene 
Viana Cruz 
de Paula

Assist. 
transito 616.477.482-91 80845406 /1

Juliana 
Cozara 
Oliveira 
Martins

Assist. 
transito 715.346.102-78 55588874 /1

José de 
Sousa Ramos motorista 252.669.772-72 6120040  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2932/2015-DAF/CGP,DE 13.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/443692.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 22 à 26/10/2015, 
a fi m de coordenar e acompanhar o trabalho desenvolvido pela 
equipe de fi scalização, naquele municipio.

NOME Cargo CPF matricula
W a l m e r o 
Jesus Costa

ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 887329

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 39    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Obra  
Objeto: Urbanização do Complexo de Segurança Pública de 
Canaã dos Carajás, município de Canaã dos Carajás -Pará.
Valor Total: R$ 144.555,10 (cento e quarenta e quatro mil, 
quinhentos e cinqüenta e cinco reais e dez centavos).
Data da Assinatura: 07/10/2015    Vigência: 07/10/2015 a 
06/10/2016 
Convite nº 07/2015 - FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141ou 0341
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 11.162.439/0001-37
Endereço: Trav. Lomas Valentinas - Conjunto Flamengo nº 94, 
bairro do Marco - Belém/Pa. CEP: 66.087-370.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 886848

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 440 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais e com base no disposto no § 2º do art. 220 de Lei nº. 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor José Edison Albuquerque Pereira, 
Consultor Jurídico do Estado, matrícula 716294/1 para, como 
Defensor Dativo, apresentar no prazo de 10(dez) dias, defesa 
escrita no Processo Admnistrativo Disciplinar n.2015/155504, a 
que responde o indiciado Risomar da Silva Barbosa, Motorista, 
matricula 57190453/1, por não haver atendido, no prazo legal, 
a citação feita nos autos do processo, conforme documento de 
folhas de nº 217, para que lhe será dada vista dos autos na 
Sede da Comissão Processante, localizada na Avenida Magalhães 
Barata, 830- São Brás, nod dias úteis das 08:00 às 14:00 horas .
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de Setembro de 2015
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 887174

PORTARIA Nº 441 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais e com base no disposto no § 2º do art. 220 de Lei nº. 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor José Edison Albuquerque Pereira, 
Consultor Jurídico do Estado, matrícula 716294/1 para, como 
Defensor Dativo, apresentar no prazo de 20(vinte) dias, defesa 
escrita no Processo Administrativo Disciplinar n.2015/155504, 
a que responde o indiciado Jean Carlo de Oliveira Figueiredo, 
Motorista, matricula 57202231/1, por não haver atendido, no 
prazo legal, a citação feita nos autos do processo, conforme 
documento de folhas de nº 193, para que lhe será dada vista dos 
autos na Sede da Comissão Processante, localizada na Avenida 
Magalhães Barata, 830- São Brás, nod dias úteis das 08:00 às 
14:00 horas .
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de Setembro de 2015
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 887179

PORTARIAS DIVERSAS
CESSÃO DE SERVIDOR

Servidor: Gilberto de Sousa Góes
Matrícula: 31500-1
Cargo: Agente de Portaria
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP
Data da cessão: 01.09.2015
Ônus: Orgão cessionário

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Servidor: Rita do Socorro Barbosa da Silva
Matrícula: 5117062-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Responder pelo setor de Controle Interno durante as 
férias do titular.
Período da designação: 01.10.2015 a 30.10.2015

Protocolo 887248

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 844845.
Publicado no D.O.E. nº 32915 em 26/06/2015.
Convênio: 016/2015
Processo administrativo: 2015/134740
Onde se lê: Vigência: 27/06/2015 a 29/07/2015.
Leia-se: Vigência: 25/06/2015 a 29/07/2015.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 887234

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 842879.
Publicado no D.O.E. nº 32911 em 23/06/2015.
Convênio: 011/2015
Processo administrativo: 2015/154772
Onde se lê: Vigência: 30/06/2015 a 15/09/2015.
Leia-se: Vigência: 19/06/2015 a 15/09/2015.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 887281

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2015
Nº PROCESSO: 335402/2015

Objeto: Aquisição de materiais de consumo.
Valor Estimado: R$ 9.946,43
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 03/11/2015
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1352 Atividade: 6428, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 887168

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2015
Objeto: Aquisição de 10 (dez) equipamentos de ventilação com 
todos os acessórios para atender as necessidades da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ-FCP.

Item EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
1 ELETROFER COMERCIAL 

LTDA-EPP
R$ 10.848,10

Ely Pinheiro de Sousa
regoeiro

Protocolo 887030


